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De
: Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-
ba.jus.br>

Assunto
: Fwd: Respostas do pedido de esclarecimento
Para
: leandro seixas <leandro.seixas@lanlink.com.br>

Zimbra 015795600582@tre-ba.jus.br

Fwd: Respostas do pedido de esclarecimento

Qui, 20 de jan de 2022 15:04
1 anexo

Complemento das informação sobre o ISSQN

Diante das informações relativas à natureza da prestação dos serviços constantes nas mensagens abaixo,
informamos que  haverá retenção do ISSQN, uma vez que trata-se de prestação de serviço com
cessão de mão-de-obra e que tal serviço encontra-se elencado nas exceções previstas na LC
116/2003, nas quais prevalece o local da  prestação dos serviços como base de incidência do
referido tributo. A retenção deverá ser feita em favor do município onde o serviço for prestado
com alíquota máxima de 5%, de acordo com a legislação vigente, caso a empresa vencedora do
certame não seja optante pelo regime tributário do SIMPLES NACIONAL ou não seja beneficiária
de alguma redução legal de alíquota.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Para: "leandro seixas" <leandro.seixas@lanlink.com.br>
Enviadas: Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 8:37:17
Assunto: Respostas do pedido de esclarecimento

Senhor Licitante seguem as respostas ao seu pedido de esclarecimento:
 
Questão 1) O entendimento está incorreto. Não será permitido reduzir o quantitativo de
profissionais previstos no anexo C. Todavia, consoante itens 3 e 3.1 do anexo C, o quantitativo
poderá ser majorado sempre que necessário para garantir os níveis mínimos de serviço;
 
Questão 2)  De fato, "a licitante deve observar os critérios da norma coletiva a que se achar
vinculada, independente do fixado em estimativa", não havendo obrigatoriedade de observância ao
piso salarial fixada na planilha da Administração. A empresa poderá ofertar piso inferior, inclusive,
desde que comprovada a exequibilidade da proposta, e a obediência à qualificação dos profissionais
(condições 10.6.1.1, 10.6.2 e 10.6.3 do edital).
Quanto as Certificações o entendimento está correto, maiores esclarecimentos vide
condição 5.17 do Termo de Referência.
No tocante aos cargos remotos o entendimento está correto.

Questão 3)  Entendimento Correto.
Quanto às retenções mensais, a matéria está disciplinada na Cláusula Oitava do Contrato e no anexo
V do edital. Sobre o ISSQN vide condição 10.11.1 do Edital.
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De
: Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-
ba.jus.br>

Assunto
: Fwd: Respostas do pedido de esclarecimento

Questão 4) O entendimento está incorreto. Eventuais adaptações de processos de fluxos de valor
referentes à ITIL4 serão realizadas pela CONTRATANTE e repassadas à CONTRATADA, apenas,
para incorporação nos atendimentos.
 
Questão 5)
 
parte 1) As atribuições do líderes técnicos estão descritas no anexo A. Eles não poderão acumular
papéis;
parte 2) O entendimento está incorreto. O preposto deverá ser outro profissional. Esclareço que o
preposto não será alocado presencialmente e suas atribuições estão claramente definidas no item
3.10.1.1. do TR;
parte 3)  O entendimento está correto.
 
Questão 6) As informações de volumetria disponíveis são as constantes do anexo H;
 
Questão 7)  O entendimento está correto;

Questão 8) O entendimento está incorreto. A integração será via VPN usando infraestrutura da
contratante. Por oportuno, impende destacar que a interligação das centrais telefônicas está descrita
no item 3.3.2 do anexo A.
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Qui, 20 de jan de 2022 14:59
1 anexo

Complementando a informação sobre o ISSQN:
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De: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Para: "leandro seixas" <leandro.seixas@lanlink.com.br>
Enviadas: Quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 8:37:17
Assunto: Respostas do pedido de esclarecimento

Senhor Licitante seguem as respostas ao seu pedido de esclarecimento:
 
Questão 1) O entendimento está incorreto. Não será permitido reduzir o quantitativo de
profissionais previstos no anexo C. Todavia, consoante itens 3 e 3.1 do anexo C, o quantitativo
poderá ser majorado sempre que necessário para garantir os níveis mínimos de serviço;


